

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išleis kasdien apart nedėdientų.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pu-  
sei — 3.50; 3 mėnesiams —  
\$2.00. Kitose šalyse: metams  
\$3.00; pupei metų — \$4.50.

No. 222

Telephone 3878 Stagg

Brooklyn, N.Y., Panedėlis, 20d. Rugsėjo (Sept.), 1920

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II

## ITALIJOS INDUSTRIJOS KRIZYJE VALDŽIA EINA KARTU SU DARBININKAIS

### PREMJERAS GIOLITTI GALUTINAI SUTIKO, KAD PROLETARIATAS PRIŽIURĖTŲ INDUSTRIJĄ

Armija Nebus Naudojama Apgynimui Darbdavių Pusės

Pasiliko laukti dirbtuvių savininkų nuosprendžio.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on September 18, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.  
Milan, 18 d. rugs. — Valdžia remia darbininkų pusę dabartiniame industrijos konflikte, kuris išsiplėtojo po visą Italijos šalį. Valdžios prisidėjimas prie darbininkų pusės yra pasekmė premjero Giolitti, centralės darbo federacijos atstovų ir ekspropriuotų dirbtuvių savininkų konferencijos, atsituvusios Turine 15 d. rugsėjo.

Premjeras Giolitti pagaliau sutiko su federacijos propozicija, kad proletariatas prižiūrėtų finansinį, technišką ir komercinį visų Italijos industrijų vedimą, pranešant darbdavių delegatams, jog tokis patvarkymas rėšvius tarne darbdavių ir darbininko šiuo sykiu yra absoliutiškai tikru.

Federacijos reikalavimas pilnos kontrolės metalo industrijose tapo pakeistas proletariato priežiūra. Sale to nuspresta, kad bile kokia istaiva, kurios savininkas priešintusi darbininkų priežiūrai, būtų okunuota darbininkais be atvėrinimo. Dabar pasilieka laukti, kaip pasieleks didžioji industrios magnet konferencija, kurios sesijos čionai dar nepasibaivė. Ši piniguočių konferencija nuspres, arba nusilenkti premjero Giolitti nuosprendžiui ir priimti federacijos išlygas, arba kovoti ant toliaus su abiem savo priešais, — darbininkų organizacijomis ir valdžia.

Armija nebus naudojama. Jokiam atvejyje nebus naudojama valdžios kariuomenė išvairymui darbininkų iš užgriebtų dirbtuvių. Apie tai negali būti nė minties.

Darbininkų federacijos išlygos reikalaujama, kad proletariatas užžiūrėtų ne vien tikai vedimą individualių dirbtuvių, bet kiekviena industrija ir kiekviena industrinė grupė turi būti po priežiūra unijų per centralės federacijos agenturą.

Darbininkams kontroliuojant.

Šitokiu būdu darbininkas galėtų užtikrinti save, jog

industrijos, priklausančios viena nuo kitos, būtų vedamos teisingai del visų žmonių labo, taipgi, jog viena industrija negalės praturtėti kitos industrijos skriaudimu. Tiktai šitokiu būdu, — aiškina federacija, — galima nustatyti vienodą istatymišką produkcijos kainą, savininkų pelną, lygiai kaip ir atskančias darbininkams algas.

#### ANGLIAKASIAI SIUNČIAMI ATGAL.

Antracito mainierių komitetas tikisi, jog apeliacija į prezidentą padarys "ką nors gero."

Hazleton, Pa., 18 d. rugs. — Antracito angliakasių komitetas pereitą ketvergo naktį paliebė streikuojantiems mainieriams sugrįžti į darbą sulyg naujos sutarties.

Komitetas išreiškė viltį, jog sugrįžus streikieriams į darbą, pakėlimas algų gal pavyksias išsauti apeliacijomis į prezidentą Wilsoną. Wvoming ir Lackawana distriktų sukilėliai buvo kaltinami už dabartinę padėti, kuri privedė prie streiko. Komitetas mano, jog darbas kasvklose prasidėsias šioje savaitėje.

#### KOMPOZITORIS PETRAUSKAS DUOS LIETUVOJE KONCERTUS.

Džiaugiasi susijęs su broliu Kipru, parvažiavusiu iš Tarybų Rusijos. — Sako, artistams gerai gyvenasi bolševikų šalyje.

New York. — Laisviačiai gavo kompozitorio Petrauskas rašytą žodį iš Kauno, jog jisai žadąs neužilgo važinėti po Lietuvą su koncertais. Sako, duosias koncertus Kaune ir Vilniuje. Lietuvoje esą ramu, sulyg kompozitorio pranešimo, kuriame jisai pažymi savo nusistebėjimą, kad tenai tokia "ramybė viešpataujanti". Jisai taipgi džiaugiasi susijęs su savo broliu Kipru, kuris tik-ką atvykęs Kaunan iš Petrogrado. Sako, emė daug laiko atvažiuoti iš Petrogrado į Vilnių. Mat, dabar tehai karinės aplin-

kybės trukdo civilinių pasaziurių važinėjam gelžkelias.

"Saliapimui ir Kiprui ir dar kitiems artistams tai buvė, prie dabartinių laikų, kur-kas geriau, negu kitiems," rašo komp. Petrauskas, patvirtindamas anksciaus tilpusias žinias, jog Tarybinėje Rusijoje dailininkai yra nesulyginamai augsciaiu laikomi, negu prie caro valdžios.

#### PRAŠALINTIEJI SOCIALISTAI VĖL TAPO IŠRINKTI Į PARLAMENTĄ.

New York, 18 d. rugs. — Penki socialistai, prašalintieji iš New Yorko valstijos legislatūros, vėl tapo išrinkti į jų vietas. Toks tai buvo penkių distriktų balsuotojų nuosprendis, kuris be abejonės užduos didelį smūgį Sweeto ir Lusko genėms, visą laiką kovojusioms prieš socialistus.

Antru sykiu išrinktieji socialistų atstovai į legislatūrą yra sekantieji asmenys:

Louis Waldman, socialistas, iš 8-to assembly distriktų, Manhattan, gavo 2,961 balsą. Jo oponentas M. Reiss, respublikonų ir demokratų partijų kandidatas, gavo 2,222 balsu. August Claessens, socialistas, iš 17-to assembly distriktų, gavo 3,799 balsu. Jo oponentas, Augusta Rosenzweig, gavo 2,191 balsą. Charles Salomon, socialistas, 23-čio assembly distriktų, Kings, gavo 2,816 balsu. Jo oponentas Schneider, gavo 1,521 balsą.

Samuel Orr, socialistas 4-to asmebly distriktų, Bronx, gavo 4,068 balsu prieš 2,741, kuriuos gavo jo oponentas James Collins.

Samuel DeWitt, socialistas, 3-čio assembly distriktų, Bronx, apgalėję savo oponenta Milton Altschuler, 3,866 balsais prieš 2,301.

Šiuose specialiuose rinkimuose socialistai gavo nesulyginamai daugiau balsu, negu pereituose generališkuose rinkimuose.

#### ANGLAI SUARDĖ MCCORMACKO KONCERTĄ.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on September 18, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.  
Adelaide, Pietinė Australija. — Britanijos imperalistų agentai sukėlė riaušes, kurios suardė čionai arių tenoro John McCormacko koncertą. Vyrai įvairiose vietose publikoje pradėjo šaukti, jog McCormack yra sinnfeineris, kuomet šis

garsusis dainininkas išėjo ant estrados dainuoti. Nekurie riaušinininkai dainavo Britanijos tautinį himną.

#### KŪDIKIŲ MIRTINGUMAS LIETUVOJE.

Vienas baisiausių reiškinių Lietuvoj — tai nepaprastai didelis kūdikių ligi vienu metu mirtingumas. Mokslo auklėjimo, sugebėjimo, motinų, švarumo trūkumai — vis tai priežastys, del kurių taip daug kūdikių miršta Lietuvoj.

Mažų kūdikių prieglaudose miršta visi kūdikiai ligi šešių mėnesių. Ir kiek dar šeimynų galima rasti Lietuvoj, kur visi vaikai išmirė kūdikiais!

Priežasių tjem faktam yra daug ir kitokių. Vaikucių dalis gimsta peranksti ir todėl yra persilpni, kad augtų; kiti yra nenormalos kūno sudėties ir jų gyvybė veikia gęsta; o kiti, gimę iš nesveikų tėvų, taip pat negali ilgiau išgyventi.

Tinkama statistika, kurios Lietuvoj dar kaip ir nėra, daug padėtų kovoj su kūdikių mirtingumu. Ne visose apskrityse randam tu pačią sąlygų kūdikių gyvenime, ne visur tos pačios ligos siaučia. Gimimo, mirtingumo ir ligų registracija apskirtyje nuodytu, kur ir kaip sekmingiau su vaikų ligom ir mirtingumu kovot.

Svetur statistika daug naudojama. Pav., Liverpooļu vaikų mirtingumų tyrimas 1082 šeimynose parodė šitką: tose šeimynose gimė viso 4,574 vaikų, kurių 2229 vaikai mirė kūdikiais būdamai, reiškia, iš kiekvieno gimusių 1,000 mirė 487 arba žuvo gyvybės dešimts kart daugiau, kaip parastai esti. Įdomiausia, kad 12 tų šeimynų susilaukė 117 vaikų, kurių 98 mirė kūdikiais!

Tyrimai kitur, kur daugiau kaip 1,000 kūdikių mirė paeilui, parodė, kad 21% šeimynų gyveno neapsakomai nesvariai, 18% motinos ėjo dirbt, palikdamos kūdikių svetimų, dažniausiai vaikų, rankose — menkoj priežiūroj. Apie 11% gyveno nepatogios butuos, o pas 25% tėvai buvo girtuokliai. Vaikai, be abejojimo, reikalauja geriausios priežiūros, ir nėra vilties, kad kūdikis galėtų gyvas išlikti, jei motina girtuokliaudama, apleidžia kūdikį ir kaip pridera jo nemaitina.

Daugybė kūdikių miršta nuo įvairių ligų. Ligos puolia ypač tuos, kurie gimsta silpni. Blogai maitinamiem vaikam mažne visad randasi kuri nors atrofija ir marazmas. Veik penkta visų kūdikių dalis mirčių paeina iš diarrhoeas arba viduriavimo — čia yra kaltas blogas maistas. Be to, kokliušas ir judra daug jaunų gyvybių išžudo.

(Iš "L-os")

## WALL GATVĖS EKSPLOZIJOS PRIEŽASTIS TEBĖRA SLAPTYBĖJ

Kapitalistų Laikraščiai Sak o, jog "Raudonieji" Norėję Susprogdinti Turtingiausį Pasaulyje Kampą

Kareiviai saugoja vietą, kurioje virš 30 ypatų tapo užmušta ir 200 sužeista. New York. — Niekas nežino priežasties eksplozijos, kuri pereitame ketverge čionai ant Wall gatvės užmušė virš 30 ypatų ir 200 ypatų sužeidė, taipgi sukurtė visą žemosios dalies miesto finansinį distriktą. Eksplozija įvyko tuojaus kaip tik šimtai ofisų darbininkų ėjo pietautų. Užmuštieji sunku atrankioti, kadangi jų lavonai yra labai suplėšinti, negalima pažinti. Apie tai buvo trumpiau parašyta pereitame "Laisvės" numeryje.

Užmuštųjų bei sužeistųjų tarpe, rodos, nei vieno lietuviuo nėra. Daugiausiai nukentėjo žydėliai, sprendžiant sulyg pavardžių. Šimtai žmonių tapo sužeisti skriejančiais stiklais. Pirmutinė medikale pagelbėjimams suteikė policijos daktarai.

Visokių teorijų skleidžiama kaslink eksplozijos priežasties. Tūlas William J. Burns tvirtina savotišką teoriją, jog tai buvo išankstai suplenuota eksploduoti bomba laike pietų valandos. Tarpe griuvusių atrasta suraitytos arklie liekanos ir sudaužytas vežimas. Daugelis tiki, jog šiuo vežimu buvo gabenama eksploduojama medega linkui William gatvės, kur dabar statoma naujam namui pamatai. Ši teorija bene bus teisingiausia. Daugelis New Yorko dienraščių pripažįsta, jog šis vežimas galėjo būti užgautas automobilio ir tuomet įvyko eksplozija. Nėtoti nuo arklie liekanų ir sudaužyto vežimo atrasta apverstas automobilis, kas duoda pamato tikėti, jog pastaroji eksplozijos priežasties teorija, gali būti teisinga.

Kiti pasakoja, jog automobilis vežė sprogstančią medegą. Apgriovė Morgano namus. Eksplozija įvyko ant Wall gatvės, apie 100 pėdų į vakarus nuo Broad gatvės. Didelė skylė žemėje padaryta ties pat U. S. Assay offiso durimis, skersai gatvės nuo J. P. Morgan kompanijos namų, kurs tapo žymiai sugadintas. Morgano sūnus tapo sužeistas ir keleto jo darbininkų užmušti. Baisus buvo eksplozijos vaizdas. Išmušus pietų valandą, šimtai klerkų pasipylė iš didžiųjų namų eidami į valgyklas. Ši diena jiems buvo

lygi visoms kitoms dienoms. Staigiai pasirodė ant Wall gatvės liepsnos liežuviai ir pasigirdo perkūniškas trenksmas. Po šiam trenksmui čielą minutą viešpatavo mirtina tyla ant dviejų didžiausių pasaulio biznio gatvių. Užmuštieji ir sužeistieji gulėjo kraujuose prie Suvienytų Valstijų izdinės durų, ant laiptų.

Minios mindo moteris. Neuzilgo žmonės leidosi ant gatvių. Tūkstančiais jie subėgo laiptais žemyn, sukeldami nepaprastą triukšmą ir mindžiodami gulinius ant laiptų lavonus. Ant jų galvų nubyrėjo sudaužyti langų stiklai. Iš visų apietlinkinių gatvių subėgo didelės žiūrėtojų minios. Ant William gatvės kaž-kas susuko: "Eikite atgal, del Dievo meilės, eikite kogeičiausiai, nes kita eksplozija įvyksianti." Tuomet šimtai žmonių didžiausia panika leidosi bėgti kas sau atgal. Po bėgančių kojomis pakliuvo parpuolę penkos moterys ir keltas vyrų. Žmonės nekrepė atydos į parpuolusius, bet panikos apimti bėgo mindžiodami juos kojomis.

Suplėšyti lavonai. Wall gatvė nuo Broad iki Williams buvo sutepta krauju. Įvairiose vietose gulėjo sužeistieji ir užmuštie. Tarpe sunkiai sužeistų buvo keletas jaunų merginų. Ant lango briaunos matėsi merginos atkirsta nuo alkūnės ranka. Užgriūta stiklais ant gatvės guli jos lavonas. Galva šios merginos tapo suskaldyta į akmeninę ofiso sieną.

Nėra dyvo. Visuomet kapitalistai stengiasi pasinaudoti tokiomis progomis, ir suversti bėdą, suprantama, ant savo priešų, — socialistų, aidoblistų bei komunistų.

#### TARYBŲ GARLAVIS "ROBOTNIK" KELIONEJE

Jisai atvežė atstovus į Hamburgą. — Gal būt aplankys ir New Yorko uostą.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on September 18, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.  
Berlynas, 18 d. rugs. — Rusų garlavis "Robotnik", plevēsuodamas raudoną komunistų valdžios vėliavą, pribuvo Hamburgo uostan pereito panedėlio naktį. Du darbininkų komisionieriai išlipo Hamburge diskusuoti Rusijos padėtį su volkiečių darbininkų vadovais. Kiti komisijos nariai atstovaujantys 5,000,000 darbininkų, pasiliko ant laivo. Įėjusieji miestan Tarybų atstovai buvo laikomi po sargyba.

Sulyg komisijos užreikšimo "Robotnik" plauks ir į kitas šalis. Jie sako, darbininkų vadovai Amerikoje, Francijoje ir kitur tapo užprašyti išgaut leidimą, kad šis Tarybų garlavis galėtų plaukti į jų šalis.

#### TAUTŲ LYGOS TARYBA 'DARBuojasi'

Svarsto kivrčius tarpe svedų ir finų delei Alando salų.

#### GAL NUPIRKS VIESBUTĮ GENEVOJE.

Lenkų ir lietuvių rubežiniai ginčai bus dabar svarstomi.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on September 18, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.  
Paryžius, 18 d. rugs. — Tautų Lygos Taryba pereitame ketverge čionai pradėjo trijų dienų sesijas apsvarstymui keletos svarbių tarptautinių klausimų.

Pirmutinėje dienoje plačiai buvo diskusuojama Alando salų ginčai, bet galutinas nuosprendis šiame reikale dar nepadaryta. Šie ginčai vėl bus svarstomi paskutinėje sesijoje. Svedijos valdžią atstovavo premjeras Branting, o Suomiją atstovavo M. Enckell.

Be kitko buvo svarstoma užtvirtinimas nupirkimo viešbučio Genevoje, kaip Tautų Lygos sekretoriato vietovės, už 5,500,000 frankų.

Pirmutinėje sesijų dienoje nepadaryta jokių klausimų nuosprendžiai.

Rubežiniai kivrčiai, kurie beveik privedė Lenkiją ir Lietuvą prie karo, bus svarstomi dabartinėse lygos sesijose, išsklausius specialės Lietuvos atstovybės paaiskinimus.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.



Ne Taip Streikierius Reikia Remti

Brooklyno gatvekarų ir elevator darbininkų streikas tęsiasi. Nors maža viltis streiką laimėti, vienok darbininkai laikosi. Kompanija išleido atsisaukimą, kuriuo kviečia visus ištikimus darbininkus grįžti darban...

Jungtinė elektrikinų gelžkelių darbininkų asociacija paskyrė streikieriams \$10,000. Kitos unijos irgi žada juos remti.

Kad unijos remia streikierius pinigiskai — labai gerai. Bet jungtinė elektrikinų darbininkų asociacija ne taip juos privalo remti. Mes gerai žinome, kad streiką neapsakomai sunku laimėti, kuomet toje pačioje išdirbystėje viena darbininkų šaka streikuoja, o kita dirba.

Jungtinė elektrikinų gelžkelių darbininkų asociacija privalėjo pasiūlyti kitaip: vieton iš savo izdo paskirti \$10,000 streikieriams, ji privalėjo išvesti streikan motormanus ir elektros gaminto darbininkus.

Streikieriai laikosi labai gerai, jie pasiryžę kovoti. Bet prie tokių aplinkybių, kokiose jie dabar randasi, sunku streiką laimėti. Ir jeigu šitas streikas bus pralaimėtas, tai čia ne streikierių kaltė, bet unijų supuvus sistema.

Streikieriai laikosi labai gerai, jie pasiryžę kovoti. Bet prie tokių aplinkybių, kokiose jie dabar randasi, sunku streiką laimėti. Ir jeigu šitas streikas bus pralaimėtas, tai čia ne streikierių kaltė, bet unijų supuvus sistema.

Kiekvienas darbininkų streikas, kad ir nelaimėtas, dalinai atneša jiems naudą, jie pasimokina, pamato tas klaidas, kurios buvo priežastimi streiko pralaimėjimui.

Susipratę darbininkai kaip tik privalo šita proga pasinaudoti ir nurodinėti streikieriams tuos unijų sistemos blogumus, kuriuos jie būtinai privalo taisyti.

Kiekvienas darbininkų streikas, kad ir nelaimėtas, dalinai atneša jiems naudą, jie pasimokina, pamato tas klaidas, kurios buvo priežastimi streiko pralaimėjimui.

Ištikimi ir Neistikimi Angliakasiai

Kietosios anglies kasėjų streikas dar tęsiasi. Bet štai United Mine Workers tvarkdarystės komitetas (Policy Committee) išleido atsisaukimą, kuriame rekomenduoja visiems darbininkams, kurie yra ištikimi unijai, tuojaus grįžti prie darbo.

Kadangi i streiką buvo išėję virš pusantro šimto tūkstančių darbininkų, tai, vadinas, unijos komiteto sutarimu, jie visi kvailiai. Pagalhaus, minimas komitetas kviečia grįžti darban tuos darbininkus, kurie unijai ištikimi.

Ar daug streikierių tarpe atsiras unijai ištikimų, dabar negalima pasakyti. Bet užtenka ir to, kad unijos viršininkai, unijos komitetai prisidėjo prie sulaužymo streiko. Jie patys paskelbė, kad tik kvailiai streikan išėjo. O juk, rodosi, streikierių skaitlius labai didelius

IS ŠALIES, KURIĄ DARBININKAI VALDO.

Teko tikrai ką pasikalbėti su žmogum, kuris sugrįžo iš Rusijos. Peterburge jisai buvo dar apie pabaigą rugpjūčio mėn. Matėsi su daugybe komunistų veikėjų ir su buvusiais amerikiečiais: Stoklickiu, Fedotovu, Frairna, Reedu ir daugeliu kitų žmonių.

Uždavėm jam vėl eile klausimų.

Nei Maskvoj, nei Peterburge bado nėra. Duonos visiem užtenka, bet apie skanskonus, tuo tarpu, negalima mislyt. Trūksta kiaušinių ir riebalų. Tai teisybė, kad geriausios kasniai atiduodama Raudonajai Armijai. Yra, vistiek, ir spekuliatorių. Maskvos Sušarevka yra spekuliatorių liždas.

Nėra degtinės; nėra girtų žmonių. Darbo visuomenės apas pakilęs. Visi jaučiasi esą naujo gyvenimo tvėrėjais.

DAR NEZINO UŽ KĄ BALSUOTI.

Bostono "Darbininkas" dar nėra nusistatęs, už ką balsuoti. Jis sako:

"Demokratų partija išstatė gub. Cox, respublikonų partija senatorių Harding, naujai susitvėrusi Farmer-Labor Partija, išstatė advokatą Christensena, socialistų partija—Debsa. Už kurią tad balsuosime. Du kandidatai galime greit atumesti. Nebalsuosimė nei už Debsą, nei už Cox. Lieka mažas pasirinkimas — Harding ir Christensen."

Tarpe komisarų nėra nei kairiųjų nei dešiniųjų. Visi bolshevikai. Žinoma, esti skirtumų nuomonėse, padėkim Lenkų-Rusų karo klausimais. Esama šalininkų, kad mušti lenkus ant žūtūt ir esama kompromiso šalininkų.

Povaliai dila, skirtumai nuomonėse tarpe buvusių amerikiečių. Fedotovas yra vedėju "agitacinio traukinio", Stoklickis buvo paskirtas komisaru Vilniuje (jisai moka lietuviškai). Amerikos komun. judėjimo reikalai dar nėra, betgi, galutinai išrišti.

DURNIŲ ORGANAS VIS GIEDA.

Bostono durnių organas vis gieda savo giesmę. Jis pasakoja, būk valdžios inspektorius žiūrinėjęs "Lais-

daugybė kasyklų tapo sustabdyta, tokiu būdu, prie geros tvarkos, šį streiką laimėti nėra sunku.

Amerikos darbininkų unijose viešpatuoja didžiausias chaosas. Vis tankiau ir tankiau darbininkai išeina streikan, o unijų viršininkai paskelbia tuos streikus nelegaliais, atsisako juos remti ir deda pastangų, kad sulaužius. Juk tai ne pirmas toks unijų viršininkų pasielgimas ir jis bus ne paskutinis. Darbininkams, priklausantiems prie unijų, prisiėina rimtai pagalvot, kokiu priemonių griebtis, kad panaikintus šitą chaosą. Juk toliau tokioje padėtyje negalima pasilikti, negalima leisti, kad unijų viršininkai kvailiais vadintų šimtus tūkstančių darbininkų, išėjusių streikan. Negalima leisti prie to, kad unijų viešpačiai vienus vadintų ištikimais, o kitus neistikimais ir neistikimais tik todėl, kad nešoka taip, kaip viršininkai grajina.

vės" Kooperacijos biznio knygas, būk jis suradęs tokių ten valdžiai neužmokėtų taksų ir t. t. Jeigu durnių organas žinotų, kad už nusukimą taksų valdžia neįglosto, bet ima aštriau, negu už elektrines klaidas, tai jis tokių durnių pasakų nepasakotų. Joks valdžios atsiųstas inspektorius knygos nežiūrėjo, bet "Laisvės" Kooperacijos valdyba samdė auditorių peržiūrėti biznio knygas. O juk tokius auditorius kiekviena firma samdo. Tuo tarpu tu pusgalvių organas pasakoja nebūtų dalykų.

Ar tik ne po elektros klaidų intaka tas organas panašiai rašo?

Su durnių ir viešųjų provokatorių organu mes nesiskaitome ir neatsakinėjame j jų visokius lojimus. Lai jie loja, kaip išmano ir kaip jiems geriau patinka.

Pagaliaus, "Draugas" stengiasi moteris nugalinti ir tuo, kad gimdymą kontroliuotų atsiliepianti ir sveikatai. Girdi:

"Moteriškai mažiau skauda pagimdyti vieną kūdikį, negu dešimtį,—tai tiesa. Bet gimdymo ven-gimas nevengiant moterystės džiaugsmų sukelia kitokių ligų. Tos prasi-dėda giliai kūne, auga iš-palengvo ir pasirodo ta-da, kada jau nei gydyto-jai nebegali sulaukyti. Ta-da prasideda gilios ir pa-vojingos operacijos viena po kita. Labai dažnai at-siranda vėžio liga su skausmais ilgesniais ir baisnesniais, negu dešim-ties kūdikių gimdymas. Gamtos laužymas niekuo-met neapsieina žmogui dovanai."

Na, jeigu "Draugas" jau nugašdina moteris, kontroliuojančias gimdymą, tokio-mais baisiomis ligomis, tai kaip yra su vienuolėms? Ar-jas visas vėžys suėda? Tai kodėl "Draugas" nepasirū-pina vienuolių sveikata ir nepradeda kampaniją už vienuolių panaikinimą? Tuo tarpu jis elgiasi atbu-smi — agituoja už vienuo-lynus, prikabinėja lietuvaite-sti į juos.

Jeigu daugelis moterų gauna įvairias ligas bekon-troliuodamos gimdymus, tai čia yra kitos priežastys, ku-riose pasakota, kad Lie-šalies įstatymai draudžia skelbti būdus apsisaugoji-no nuo užsiveisimo. Dau-gelis moterų, pajutusių esą neščiomis, bėga pas visokius šundaktarius, pas visokias akušerikas ir ten, norėdamos pasiliuosuoti nuo vaisiaus, praranda sykiu ir sveikatą, visam amžiui tarpa nelai-mingomis — sugadintomis.

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

sią išsižadėti Vilniaus, nes jis esąs Lietuvos sostinė.

Jeigu Kaune miesto rinkimuose išrinkta didesnė dalis svetimtaucių, tai reiki-tikėt, kad Vilniaus mie-sto rinkimuose, lietuviai gaus labai mažą nuosimti-vietų. Tuomet jie galės pa-sidžiaugti savo sostine, ku-rią valdys svetimtaučiai. O kad taip bus, niekas negin-čys.

"DRAUGAS" GIMDYMO KONTROLĖS KLAUSIMU.

"Draugo" redakcija jau pradėjo rūpintis ir gimdy-mo kontrolės klausimu. Ji nurodinėja, kad Francijoje ir Vokietijoje tarpe katalikų šešymų gimdymų skaitlius nesumažėjęs, bet tarpe ne-katalikų žymiai sumažėjęs. O gimdymų skaitliaus ma-lėjimas labai pavojingai at-siliepiąs ant tautos plėtoji-mosi. Todėl "Draugas" agituoja, kad lietuviškas mote-rystis stengtųsi daugiausiai kūdikių gimdyti, nes lietu-vių priežodis sakąs: "Die-vas davė dantis, duos ir duo-nos".

Pagaliaus, "Draugas" stengiasi moteris nugalinti ir tuo, kad gimdymą kontroliuotų atsiliepianti ir sveikatai. Girdi:

"Moteriškai mažiau skauda pagimdyti vieną kūdikį, negu dešimtį,—tai tiesa. Bet gimdymo ven-gimas nevengiant moterystės džiaugsmų sukelia kitokių ligų. Tos prasi-dėda giliai kūne, auga iš-palengvo ir pasirodo ta-da, kada jau nei gydyto-jai nebegali sulaukyti. Ta-da prasideda gilios ir pa-vojingos operacijos viena po kita. Labai dažnai at-siranda vėžio liga su skausmais ilgesniais ir baisnesniais, negu dešim-ties kūdikių gimdymas. Gamtos laužymas niekuo-met neapsieina žmogui dovanai."

Na, jeigu "Draugas" jau nugašdina moteris, kontroliuojančias gimdymą, tokio-mais baisiomis ligomis, tai kaip yra su vienuolėms? Ar-jas visas vėžys suėda? Tai kodėl "Draugas" nepasirū-pina vienuolių sveikata ir nepradeda kampaniją už vienuolių panaikinimą? Tuo tarpu jis elgiasi atbu-smi — agituoja už vienuo-lynus, prikabinėja lietuvaite-sti į juos.

Jeigu daugelis moterų gauna įvairias ligas bekon-troliuodamos gimdymus, tai čia yra kitos priežastys, ku-riose pasakota, kad Lie-šalies įstatymai draudžia skelbti būdus apsisaugoji-no nuo užsiveisimo. Dau-gelis moterų, pajutusių esą neščiomis, bėga pas visokius šundaktarius, pas visokias akušerikas ir ten, norėdamos pasiliuosuoti nuo vaisiaus, praranda sykiu ir sveikatą, visam amžiui tarpa nelai-mingomis — sugadintomis.

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

dabar "Draugas" bando piešti.

"L. S. S." INEŠIMAI NUPUOLA.

"L.S.S." kuopos daro inešimus, duoda visokius suma-nymus, kurie turi eiti refe-rendumui. Sekretoriatas, talpindamas tokius ineši-mus, daro pastabas, kad jei-gu bėgyje tiek ir tiek laiko parems nors dešimts kuopų, tai inešimas eis referendu-mui. Ir štai po tūlo laiko vėl paskelbiama, kad toks ir toks referendumas nupuola, nes reikalingas kuopų skait-lius neparėmė.

Ir, rodosi ta "sąjunga" jokių referendumų negalės paleisti, nes visoje "sąjun-goje" nėra tokio skaitliaus kuopų, kokis reikalingas parėmimui, kad inešimą pa-leisime referendumui. Čia minina "sąjunga" moka vi-suomenės aktyse lošti savo veikimu, bet praktikoje jo-kių darbo nėra ir negali bū-ti. Buvo inešimas leisti mē-nesinį žurnalą — neparem-ta; dabar inešimas leisti sa-vo organą, bet ir šis bus ne-paremtas.

Smalavirių smala jau bai-gia aušti...

TAIKA SU LATVIJA

Rašo A. Joffe.

Geležiniame retėzyje, ku-riumi pasaulinis imperia-lizmas bandė surakinti dar-bininkų-valstiečių Rusiją, dar vienas grandinis tapo išlaužtas.

Po keturių mėnesių dery-bų, kurios pirmiau tęsėsi Maskvoje, o paskui Rygoje, tapo pasirašyta po rusų-lat-vių taikos sutartimi.

Taikos derybos su Latvi-ja prasidėjo visai kitokiose aplinkybėse, negu tos, ku-riose jos užsibaigė. Tary-bų Rusija pradėjo taikos de-rybas su Latvija tame mo-mente, kuomet viso pasaulio buržuazija džiaugėsi, kuon-ka met buvo pasiekus augščiau-sį laipsnį apsvaigimo impe-rialistinės Lenkijos laimėji-mais; taikos derybos buvo pradėtos tame momente, kuomet girdėjosi džiaugsmo šauksmai iš priežasties besi-artinančio galo Tarybų Ru-sijai, kurios neapkenčia pa-viuolių buržuazija, bet tos derybos užsibaigė po trenk-liai — agituoja už vienuo-lynus, prikabinėja lietuvaite-sti į juos.

Na, jeigu "Draugas" jau nugašdina moteris, kontroliuojančias gimdymą, tokio-mais baisiomis ligomis, tai kaip yra su vienuolėms? Ar-jas visas vėžys suėda? Tai kodėl "Draugas" nepasirū-pina vienuolių sveikata ir nepradeda kampaniją už vienuolių panaikinimą? Tuo tarpu jis elgiasi atbu-smi — agituoja už vienuo-lynus, prikabinėja lietuvaite-sti į juos.

Jeigu daugelis moterų gauna įvairias ligas bekon-troliuodamos gimdymus, tai čia yra kitos priežastys, ku-riose pasakota, kad Lie-šalies įstatymai draudžia skelbti būdus apsisaugoji-no nuo užsiveisimo. Dau-gelis moterų, pajutusių esą neščiomis, bėga pas visokius šundaktarius, pas visokias akušerikas ir ten, norėdamos pasiliuosuoti nuo vaisiaus, praranda sykiu ir sveikatą, visam amžiui tarpa nelai-mingomis — sugadintomis.

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Vienok Latvija gavo visa tai, kas jai tikrenybėje pri-klausė.

Vienas Latvijos diploma-tas, kalbėdamas su Anglijos žurnalistu, šitai charakte-rizavo vos tik padarytą sutart: "Teritorialiniame klausime Latvija gavo visa tai, prie ko ji turėjo teisę pretenduoti (nors, žinoma, ji pretendavo prie daug dan-giau. —A. J.); ekonominiame klausime ji gavo daug mažiau, negu kad būtų ga-lėjus gauti, jeigu jos politi-ka būtų buvęs teisingesnė ir ji būtų anksčiau pradėjus taikos derybas. Bet prie dabartinių aplinkybių, abe-lnai imant, Latvija gali būt užganėdinta."

Ištikrųjų ji gali būt užga-nėdinta. Visa sutartis, nuo pirmo iki paskutinio žodžio, padavavota ant tautų apsi-sprendimo principo.

Latvija gavo tikrai visą latvišką teritoriją. Latvi-jon bus sugrąžinta visas latviškas turtas, išvežtas iš jos laike imperialistinio ka-ro, bet tokiam sąstate, ko-kis Latvijai, kaip savysto-vei ir nepriklausomai val-s tybei, yra naudojamai reika-lingas, t.y., išėmus visą ne-latvišką pramonę ir visą tai, kas šitai pramonei tarnavo ir Rusijos transitą per Lat-viją. Linkui atskrų Latvi-jos piliečių užreiktą pre-tenzijų, tai jie yra prilygi-nami prie visų Rusijos pilie-čių ir gauna tą patį, ką yra gavę ir Rusijos piliečiai.

Teisybė, buvo atmesta pi-riemė Latvijos reikalavimai priskirti prie jos nelatviškas teritorijas, buvo atme-ta reikalavimai gražinti Latvijai visa tai, kas buvo išvežta tik todėl, kad tas turtas kadaise buvo Latvi-jos teritorijoj; atsakyt bu-vo Latvijai duoti dalį Rusi-jos rezervinio aukso ir pa-žėda duoti tik keturi milio-nai rublių aukso kaipo-rankpinigių už tuos daiktus, kuriuos Rusija privalo gra-žinti pagal padarytą sutar-tį; ant galo buvo atmesta Latvijos reikalavimas, kad Rusija padengtų tuos nu-ostolius, kokius pasaulinis imperialistinis karas yra Latvijai padaręs, paskui bu-vo priimtas Rusijos delega-cijos pasiūlymas įkurti tarp-mūi pergalingųjų kanuolių, tautinį fondą, iš kurio gal-po pergalės šauksmais ir ma būtų imti pinigus atsta-giedant šermenines gies-mes prie Lenkijos mirstan-čio imperializmo.

Ir vis-gi Tarybų Rusija pasiliko ištikima savo prin-cipams ir sutartis su Latvi-ja, kaip ir visos kitos praei-ties sutartys, padarytos da-ningai atatinka mažųjų tau-tų reikalams.

Teisybė, Latvija negavo to, kurio, kurios savo lai-pasiliuosuoti nuo vaisiaus, praranda sykiu ir sveikatą, visam amžiui tarpa nelai-mingomis — sugadintomis.

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-

Jeigu būtų leista viešai skelbti apsisaugojimo bū-dus, jeigu moteris ir vyras daugiau susipažintų su ly-ties klausimu, tuomet gim-dymo kontrolė nesuteiktų jo-kių moterims ligų ir nereik-ėtų jokių operacijų, kurias ja-



istikima sau ir savo principams.

Pavergtosios tautos ir valstybės dar sykį veikneje persitikrino, kad vienatinė jų užtarėja ir apgynėja yra darbininkų-valstiečių Rusija.

Šiame dalyke yra svarbiausia reikšmė rusų-latvių padarytos taikos. (Vertimas).

L. D. L. D. REIKALAI

MUSU REFERENDUMAI

Demokratinė organizacija visus svarbesnius jos veiksmus nustato referendumai—visuotinis narių balsavimas. Tokios rūšies organizacija yra ir L.D.L.D. Nekurie jos darbai yra atliekami tam tikrų komitetų, o daugelį paliepimų, kuriuos darbus atlikti, patiekia jiems visuotini narių nutarimai. Tas viskas, rodos, nėra blogu daiktu. Juk taip ir reikia, kad patys nariai valdytų agronizaciją ir savo išrinktus komitetus.

Tačiau kartas nuo karto pasirodo tie mūsų referendumai ir visai be reikalo. Apie porą metų atgal, tula kuopa buvo padavusi sumanymą referendumui, kad mūsų draugija išleistų poeto Vaidylos Ainio (Janonio) raštų rinkinį. Užsimanę draugai turėti gerbiamojo rašytojo meninių tvirinių ir padavę referendumui įnešimui visai neatsižvelgdami ar mūsų draugijai tuos raštus bus galima gauti. Įnešimas tuosyk, rodos, negavo gėtinio skaitliaus kuopų parėmimų ir nupuolė.

Dabar gi jau net trys referendumai įnešimai, mano supratimu yra visai bereikalingi. Vienas, tai sumanymas išleisti sieninį kalendorį, kuris jau gavo reikalingą skaitlių kuopų parėmimų ir turės būti svarstomas visu kuopų susirinkimuose ir balsuojamas. Kiek laiko turės sugauti centro sekretorius, betaisydamas, besuinteresuojamas blankas, berašinėdamas visokius pranešimus, kiek laiko turės sugauti beskaitytuodamas, betvarkydamas balsavimą pasakmes; kiek kuopų susirinkimųuose bus sueikvota laiko apkalbant tą dalyką; kiek išlaidų visiems susirašinėjimams, blankų siuntinėjimams ir spausdinimams bus padaryta; kiek organizacijai bus padaryta; o viskas tas ne vietos užimama to dalyko išrodė EE VERTES.

Apie tai, kad tokio kalendorio išleidimas yra be vertės, aš nekalbėsiu, nes tą atliko kiti draugai. Tai yra tik bereikalingas pinigų eikvojimas, o naudos — nieko.

Antras sumanymas referendumui (rodos, Buenos Aires, Argentinos draugų), tai kad mūsų organizacija išleistų mėnesinį žurnalą, kuris nariams turėtų būti duodama už pusę kainos. Tas sumanymas prie dabartinių laikų irgi be vertės. Tokioji brangenybės gadyne išleisti žurnalą ir duoti jį nariams už pusę kainos — jokių būdu nebus galima. Kād toks darbas nėra galimu, tai mes matėme iš sumanytojų išleisti žurnalą "Rytą", kuriam prenumeratos kaina buvo \$3 ir jau buvo suplaukusi nemaža suma pinigų, o vienok leidėjai permatę, jog nebus galima tokio žurnalo išlaikyti, sumanymą likvidavo ir prenumeratas grąžino. O juk už mėnesinį žurnalą brangiau, negu \$3 metams nelabai kas norės mokėti; o kad nariams jį duoti dar už pusę kainos — tai jokios vilties negalima turėti, kad toks žurnalas pasirodytų.

Kuopos, manančios tokį įnešimą remti, turėtų tai atsiminti ir nepadaryti klaidos ir mūsų organizacijai bereikalingų išlaidų, beleidžiant tą klausimą narių nubalsavimui.

Trečias referendumui įnešimas, tai Newarko 5 kuopos, kad mūsų draugija išleistų Lenino ir Trockio knyga "Rusijos proletarinė revoliucija". Toji knyga, gal-būt, labai gera ir pageidaujama mūsų nariams, bet ar čia reikalingas referendumas? Čia, man rodos, tik reikalingas patarimas centro komitetui, kad tokia knyga yra būtis rūpinamasi ją išleisti. Kam tas referendumo ceremonijos? Kam tas bereikalingas laiko ir iškaščių eikvojimas?

Centro komitetas iki šiol moka kėjo parinkti ir išleisti neblogus veikalus. Dabar del poros sekančių leidinių irgi turi nupirkti svarbius ir gerus rankraščius. Kaip tik susidarys užtenkama suma pinigų, tai tie du veikalai turės būti pirmiausia išleisti.

Pakol centro ir literatūros komitetai eina su mumis, pakol jie parenka raštus, budinančius darbininkų klesinį susipratimą, patol, mano nuomone, nereikės juos referendumais instruktuoti kaip knygą leisti. Pageidaujant išleisti bent kurią knygą, galima komitetui duoti patarimus, su kuriais, manau, jis skaitytis.

Taigi pirm paduodant kokį sumanymą referendumui, kuotipis privalėtų gerai apgalvoti ar

tas reikalinga. O dar labiau turėtų apsvarstyti tos kuopos, kurios visokius įnešimus remia. Reikia apsižūrėti, kad bereikalingai laiko ir išlaidų neeikvoti. Josephus.

Korespondencijos

ŠIS-TAS IŠ UTICOS.

UTICA, N. Y.—Pastaruoju metu čia pirmieviskas veikimas sumažėjo. L.D.L.D. 107 kuopa gyvuoja silpnai. Narių beliko mažai. Priežastis viso to — šiautimas reakcijos. Netik paprasti nariai neveikia, bet ir tie, kurie pereitais laikais šaukdavo už "revoliuciją", apledo mus. Netik ką susirinkimui nelanko, bet ir iš kuopos rezignavo. Tai pasirodo, kas jie "revoliucionieriai", tipiškai "Keleivio" pasekėjai. 1918 m. susitvėrė L.D.L.D. 107 kuopa ir pradėjo veikti, tai tie "Keleivio" pasekėjai pradėjo lermas kelti kuopoj ir visokius įnešimus duoti kuopos "labui". Pavyzdžiui, vienas vyrukas kuopos susirinkime duoda įnešimą, kad kuopa įsigytų lietuvišką vėliavą ir jo supratimu, veikti po tautos vėliava del L.D.L.D. labo. Narių buvo susirinkę apie 20 ir veik pusę narių sutiko su minėtu įnešimu ir kad ne tie nelabieji, K. S. ir J. L. K., tai kuopa būtų perkrikštyta į tautininkų Sandaros kuopą. Tiems rėksniamis nenusišėkė, jų visi skymai nuėjo niekais.

Kuopa nuo 1918 iki sausio 1920 m. gyvavo puikiai. Daug išplatino literatūros tarpe vietinių lietuvių ir kuopos narių jau buvo pradėję ruošti prie suvaizdinimo "Saliamono Sapnintoja". Kad ne tie "Keleivio" garbintojai, tai veikalas būtų sulostas. Visi savo roles jau moka, kai štai vienas, dabartinis smalyrių atsisako dalyvauti paskirtojame jam rolėje. Liepa pajieškoti kitų aktorį. Nariai nenusimena. Surengimo komisija nuskyrė kitą narį ir už kelis savaites laiko jau veik buvo viskas sutvarkyta, kaip štai pradeda siausti reakcija. Tą syk/apie perstatymą veikalto tie paskirtojame neduodavo nei užsiminti. Girdi, tu nori mus visus sukumšti į kalėjimą ir t. t. Žodžiu sakant, tie štandieniniai smalyriai pradėjo kuopos veiklesnius narius paniekoj laikyti. Žinoma, prisieidavo kartais ir patylėti, neiti į ginčus, nes matėsi, kokio plauko tie žmonės. Dabar apie tuos smalyrius nekalbėsiu nieko, nes tai būtų jiems perdidelė garbė. Jie nęksta kai pavasary snie-

gas ir, laikui bėgant, išnyks visi.

Vieną dalyką negalima nepažymėjus praleisti, tai kunigo Vanago juodašimtišką darbą. Tas dangaus kupčius įskundė L.D.L.D. 107 kuopos narius, kad jie yra bolševikai ir ne lietuviai. Tuomet slaptosios policijos agentas pradėjo tyrinėti apie tuos "bolševikus".

Vieną dieną tas detektyvas, sutikęs drg. K. S. Sparą ant gatvės, užklausė, ar ir tu priguli prie bolševikų. S. atsako, kad čionai nėra panašių žmonių, bolševikai visi Rusijoje. Detektyvas klausia, ar tu priklausai prie tų žmonių, ką rengia prakalbas ant 19 d. šio mėnesio. Jie yra raudonieji. S. atsako, kad taip, priklausau prie L.D.L.D. 107 kuopos, bet aš nepatatau, kad kas ten būtų raudono. Detektyvas užklausia, ką reiškia tas keturios raidės ir kaip jos ištarti anglų kalboje. S. paaiškino, kad tai yra Lithuanian Workers Literature Society. Tą syk detektyvas pasakė, kad jis tyrinėja tos draugijos tikslą ir tik dabar sužinojo, kad ji nėra tokia, kokia jam perstatė lietuvis kunigas Vanagas. Bet, vistiek jūs prakalbos neįvyks, nes policijos viršininkas uždraudė, pranešdamas svetainės savininkui, kad neduotų svetainės, paaiškino detektyvas. Ir prakalbos neįvyko.

Vėliau, kuomet tas mulkintojas sužinojo, kad L.D.L.D. neturi jokio dalyko su jo "binium", tai pasakė savo Agotėlei, kad jai jie geri žmonės, tai kodel jie neatėjo pas mane, kaip rengę prakalbas. Aš, girdi, būčiau jiems pagalbėjęs. Mes nereikalaujame tokių "geradarių". Mes einam klesų kovos keliu prie geresnės ateities ir pasiluosavimo iš po alginės vergijos!

Uticos Pėpėvas.

WATERBURIU NAUJIENOS.

WATERBURY, CONN.

Jau artinasi nemaloni žiema ir rudens vejas pradeda savo žiaurų darbą, blaškydamas pusiau mirstančius medelių lapelius, kurie vasaros laiku nedėlios sulaukus, rodos šaukte šaukė darbininkus. Per vasarą čia buvo rengiami tulų draugijų išvaizdavimai ir juos rengia dar ir dabar, nors oras ir netoks malonus.

4 d. rugsėjo, L.M.P.S. 12 kp. turėjo pikniką lietuvių parke. Žmonių buvo pusėtinai daug. Kaip girdėjau, progresistėms liks suvirš \$40 pelno.

5 d. rugsėjo toj pačioj vietoj

buvo piknikas N. E. W. Ass. Umijos. Žmonių buvo daug.

11 d. rugsėjo toj pačioj vietoj buvo piknikas L.D.L.D. trečio apskrėčio. Nors iš ryto labai lijo, bet prieš piet išsipagadijo ir publikos prisirinko daugiau, kaip tikėtasi. Iš kitų tonelijų nepribuvo, bet užtai Waterburiečių buvo gana skaitlingai, ypač rusai skaitlingai renkas į pirmieviskų draugijų parengimus, ir kartu žaidžia įvairius žaislus. Girdėjau, kad minėtas išvaizdavimas davė su viršum \$100 pelno.

Kas veikiama minėtuose išvaizdavimuose?

Tuli žaidžia įvairius žaislus. Kiek patėmijau, būreliai protaujančių žmonių, susėdę po medeliais, gvildena darbininkų klausimus, svarsto, kokia dabar valdžia Lietuvoj ir kokia turėtų būti. Didžiama darbininkų neužganėdinti dabartinė Lietuvos valdžia. Mat, daugelis gauna laiškus iš Lietuvos, iš kurių matyt didelis prielankumas Tarybų valdžiai. Bet yra dar viena rūšis žmonių, kurie lankosi į parengimus, išvaizdavimus, su kitoikiu šrokavimu. Ši rūšis susidaro didžiujam iš buvusių seniau veikėjų ir biznierių. Jie lankosi į parengimus su savo ypatingais išrovavimais, kad ką "apipraus" ir "nuskutus". Jie ten atsilankę traukia toliau į girią ir susėdę po medžiu, išsiėmę "kaladę" kazyrių (Olšausko sapnininko didumo) ir pradeda praktikuoti "mokslą" "arimetikos", traukdami iš apatės ir skaito iki 21-nai. Jie tą savo "mokslo" šaką vadina Einikiu. Jeigu koiki tamsūnai tuomi "moksliu" užsiimti, nebūt padovo, bet kad būvę "veikėjai", savo energiją sunaudoja tik iki 21-nai, tai jau, vyrai, sarmata, kad tiek nuprogresavot. Jau aš pradėdu mastyti, ar tik ne beždžionė iš žmogaus išsivystė. Mat tulų senesnių veikėjų progresas tai rodo. Kitą kartą pakelsiu jų ir pavardes; šiuo sykiu laikau už dantų.

Orui atvėsus, L.M.P.S. 12 kp. rengiasi pradėti darbuotis, ypač skleistu literatūrą ir platinti "Motery Balsą". Mat, dabar jo ir už pinigų Waterburyje negali gauti, o rodos jo čia galima būtų daug išplatinti. Aš manau, kaip tik jos pradės darbuotis, turės gerą pasisekimą, nes "Motery Balsas" atsako draugijos vardui, o tokius laikraščius žmonės perka ir skaito.

18 d. rugsėjo dar bus piknikas L.D.L.D. 28 kuopos; po to dar vieną žada parengti L.M.P.S. 12 kp.

Kitą kartą daugiau parašysiu iš darbininkų judėjimo bei rudeninių piknikų ir "kazralogijos" "mokslo". Jeigu jie neuzdarys tą mokyklą.

Naugatuck Buovės.

ŠIS-TAS IŠ L.D.L.D. 161 KP. VEIKIMO.

SEATTLE, WASH.

5 d. rugsėjo laikytam mėnesiniam susirinkime, perskaičiusi ir laukia tos knygos, turėti "Laisvės" atsisaukimą L.D. L.D. sekretorio kaslink paaukojimo pinigų del išleidimo daugiau literatūros, draugai nutarė paaukot \$10.00 iš propagandos izdo del augščiau paminėto dalyko. Nutarta paaukot pusę kuopos knygy į tam tikrą fondą, kur yra susitvėręs iš 4 apskrėčio, Chicago, persiuntimui į Lietuvą. Kuopa nutarė

Pirkite Šią Idomią Knygą Dabar, Tai Gausite Dar ir Dovanų! Šią knygą būtina reikla turėti kiekvienam žmogui, vedusiam ar nevedusiam. Toje knygoje yra daugybė aiškių ir teisingų žinių apie lytišką gyvenimą, apie lyties ligas ir kaip jų išsisaugoti; apie saugumą, prostituciją ir kitus dalykus, kurie rišasi su lytimi ir laimingu žmogaus gyvenimu. Plačiai aprašoma melė, susituokimas, apsiavedimas, gyvenimas poroje ir pamokinama, kaip aiškinti vaikams lyties apsišėkimus. Parašyta žinomo lyties ligų gydytojo, Dr-o W. J. Robinsono. Knyga su paveikėlais ir apdaryta. KAINA \$2.00. Siųskite tą knygą į Lietuvą, giminiams ir draugams, nes jiems nėra kur tokių knygų gauti, o jos ten labai reikalingos. Pinigus siųskite money orderu arba popieriniais šiuo adresu: J. BARKUS, Box 129, General P. O. NEW YORK, N. Y. DOVANOS. Visiems, kurie nuspirks knygą "Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus" iki rugsėjo pabaigos, pridėsiame dovanai įvairių knygėlių vertės 25c. Tuos priedus duosime tik per rugsėjo mėnesį, todėl pasiskubinkite.

KURSAS NUPUOLĖ 1.000 aukšniu — \$25.00 Tai geriausia dabar siūstų pinigų į Lietuvą. Pasai grįžimui Lietuvoj, Laitvakortės, pasitikimas ir palydėjimas ant laivo. Padarymas visokių dokumentų. Rašydami pridėkit 2c. stampą. Pinigus siųskite per Money Order. P. MIKOLAISINS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

Nuga-Tone Sveikas, Raudonas Kraujas reiškia gera sveikata. Nuga-Tone yra atskubinga gyduole stiprinti kraują ir nervus, padaro moteriai ir vyrus stipriais. Jais žmonės naudoja jau per 30 metų ir tai pa geriausia pasekmė. Suteikia iš astuonių dalių veikiančių ant viso svarbesnių dalių kūno. Nuga-Tone pagamina gerą apetitą, pagerina virškinimą vidurių liuosuoja vidurius, užsaldina kvapą, panaikina baltumą liežuvio, paduogina svarumą ir priduoda energiją ir naują veikimą kūnui. Pagamins raudonąsias veidoes, ir atitrukd kūne. Iškirpkit šią sąrašusima, musinesk į gerą aptik. Siūdien ir nusipirkit banką Nuga-Tone. Naudok keliant dieną ir jeigu nelikai visiškai užganėdintas, sugrąžink liksniaj daj aptiktorui ir gaut atgal pinigus. DRUGGISTS: You can get Nuga-Tone from your jobber or direct from National Laboratory, 537 So. Dearborn St., Chicago, Ill. Absolutely guaranteed to give entire satisfaction or money refunded. Retail price \$1.00.

LIAUDIES DAINOS. Rinkinėlis darbininkų dainų ir eilių, linkamų deklamuoti. Ši dainų-deklamacijų knygelė seniau buvo plačiai žinoma, bet dabar niekur nebegauinama. Pas mus dar užsiliko keliolika tų knygelėlių ir dabar jas išparduodame. Deklamuotojai, dabar paskutinė proga tą knygelę įgyti! Kaina 25c. J. BARKUS, Box 129, General P. O. New York, N. Y.

Pranešimas Visiems, Kurie Teiraujasi Apie Knygą, "Patarimai Moterims Apie Lyties Dalykus". Daugelis lietuvių, skaitusių mūsų išleistą knygą, "Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus", teiraujasi mūsų, kuomet išleisime panašių patarimų knygą moterims. Šiuomi pranešame, kad tokia knyga jau prirengta ir greit bus paduota spaudon. Knyga vadinsis "Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus". Tai yra veikalas to paties daktaro, W. J. Robinsono, kuris parašė ir "Patarimus Vyrams". Toje knygoje gerbiamas autorius aiškiai ir teisingai aprašo moterų lyties apsišėkimus, suteikdamas apšėiai žinių apie apvaisinimą, nėstumą, gimdymą, moterų lyties ligas ir kitus dalykus. Tai bus pirmtinė lietuvių kalboje moterims knyga, kurioje visos žinios ir patarimai paduodami sulyg naujaisiu patyrimu.

Prašome visų, kurie teiraujasi ir laukia tos knygos, turėti dar biskį kantrybės, o mes L.D. sekretorio kaslink paaukojimo pinigų del išleidimo daugiau literatūros, draugai nutarė paaukot \$10.00 iš propagandos izdo del augščiau paminėto dalyko. Nutarta paaukot pusę kuopos knygy į tam tikrą fondą, kur yra susitvėręs iš 4 apskrėčio, Chicago, persiuntimui į Lietuvą. Kuopa nutarė

LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIREKTUVE L. Tychnevicius & Co. Lietuva ir Amerika reikalinga šiferis, ir Mechanika. Išmokiname pilnai apie automobilų mechanizmą: išardymą, pataisymą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priėmama kaina. Gvarantuojama



Išmokinti kiekviena ypat — jauna, sena, vyrų ar moteriškė. Užlaikome grynai lietuvišką kursą ir angliškai lietuvišką kursą. Po pabaigos moko išduodame diplomą ir rekomenduojame šiferis-mechanikui darbuose nuo \$5 iki \$60 dolerių savaitė. Mokiname dienomis ir vakarais. Mokykla atdara nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro. Nėdeliomis nuo 1 iki 3 val. po pietų. Gvarantuojame diplomą ir laisvius. Pateisim informacijų reikalaukit pas prof.

Tychnevich Auto School 601 E. 17th St., NEW YORK CITY, N.Y. Telephone Stuyvesant 6406.

Nuo Vakarinių valstijų laukų gryniausi kviečiai tiesiai į moderniškiausį ir didžiausį pasaulį malūną, — Heckers' MILTAI Pralenkia savo gerumu ir grynumu visus kitus miltus, esančius ant pirkos, todėl, kad sumalti iš geriausių grūdų ir pagal moderniškiausį būdą. Kadangi juose randasi didelis nuosimtis tam tikros medegos, kuri reikalinga budavimui kūno, todėl ir yra atsakančiausi miltai prie visokio gaminimo maisto — virimo, kepimo. Visuomet galima pasitikėti jų gerumu. Tėnyk vaizbaženklį, raudonas ratas su HECKERS' vardu ant kiekvieno maišelio miltų. Susinaudojama mažiau — negu kitų.





VIETINĖS ŽINIOS.

Apdaužė skebais operuojamus gatvekaris.

Pereitoj pėnnyčioj streikininkai apdaužė du gatvekaris, operuojamus skebais darbininkais.

Amerikos legiono narių darbai.

Am. legiono pirmosios divizijos viešpačiai laikė savo susirinkimą pereitoj pėnnyčioj, Biltmore viešbuty.

Apkūlė kompanijos agenta.

Kuomet B. R. T. streikuojantieji darbininkai laikė savo susirinkimą Labor Lyceum svetainėje, kuriame pasiryžo laikyti iki pergalei, tai kažin kokios kompanijos agentėlis įpuolė į svetainę ir suriko:

—Grįžkit darban! —Meskim per duris niekšą! —pradėjo šaukti streikininkai.

Tačiau, iki kolei ji išmetė, pirmiau paglostė kumščiomis, kad jis atsimitų, jog negalima kelti betvarkės streikininkų susirinkimuose.

Suareštavo penkis socialistus balsuotojus.

Penki socialistai, balsavusieji pereitime ketverge laike rinkimų išmetusių socialistų į valst. assembly, tapo suareštuoti ir paėmė po \$1,800 kaucijos kiekį.

30 slaptukų pribuvo tik vienu laivu.

Laivas New Rochelle, kuris pribuvo į Hobokeną pereitoj pėnnyčioj, atgabeno 30 slaptukų (stowaways). Kelionėje jų niekas nematė, nes jie buvo gambiai pasislėpę, tačiau, kuomet laivas pasiekė pakraštį ir pasaziariai pradėjo apeisti laivą, tuomet išlėšo galvas ir slaptukai.

Imigracijos biūro valdininkai paėmė juos ir padėjo į emigrantų kalėjimą, o kuomet šis laivas grįžė atgal į Dancigą, nusigabens ir šiuos slaptukus. Sakoma visi slaptukai esą lenkai.

Gali kilti laivų liudotojų streikas.

Tarptautinės laivų liudotojų unijos galva, T. V. O'Conner'is, praneša, kad laivų savininkai atsiskaudo pakelti visiems darbininkams algas. Anot jo, jeigu kompanijos to nepadarys, tai galima laukti generalio streiko. Unijos bosai tuos bėdinius darbininkus tempo, kaip tik jie nori. Antai, pora mėnesių tam atgal, kuomet darbininkai norėjo streikuoti, tai tas pats O'Conneris priešinosi tam.

Neduođa Carnegie svetainės

Carnegie Hall svetainės board direktoriai nusprendė neduoti svetainės del Farmerių — Darbininkų Partijos prakalby. Jiems išrodo, kad toji partija "perdaug radikališka". Viršminėtos partijos bosai norėjo gauti šią salę agitacijai už savo kandidatą į gubernatorių. Pasigalėjimo verti tie direktoriai.

B. R. T. jieško skebų.

Ant visų B. R. T. gelžkelių stočių iškabinti pranešimai, reikalaujanti darbininkų. Tačiau ten nėra pažymėta, kad jos (kompanijos) gerieji darbininkai streikuoja. Darbininkai, apsižiūrėkite!

Kiek lėšuoja nuvalymas miesto gatvių.

Gatvių valymo departamentas reikalauja nuskirti kitiems metams miesto gatvių apvalymui \$20,177,704.91. Sako, sekančioms metams reikės \$7,000,000 daugiau negu šioms metams reikia.

Pasiryžo surinkti \$1,000,000 aukų.

Streikininkai pamatė, kad jie į trumpą laiką nepajiegs laimėti savo kovos su B. R. T. baronais. Jiems reikia finansinės paramos iš šalies, nes kitaip neturės už ką pavalgyti. Taigi jie ir sumanė prašyti pas miesto darbo unijas, ir pas atskirus asmenis aukų. Manoma, kad jie surinks vieną milijoną dolerių pinigų, su kuriais galės tęsti kovą su kapitalistais. Pirmutinė auka, kokią jie gavo šioje kampanijoje, buvo nuo pieno išvežiotųjų unijos \$16,000.

Prašys policmanų pagalbos.

Savininkai didžiųjų kraustomųjų vežimų, kurių darbininkai streikuoja nuo rugsėjo 1 dienos, prašys policmanų pagalbos, kad apsaugotų streiklaizvių kailį, nes jie samdys streiklaizvius su sekančiu pane-dėliu.

Ar manot, kad jie negaus policijos?

Susidaužė gatvekaris, — 13 asmenų tapo sužeista.

Trylika asmenų tapo sužeista kuomet gatvekaris susidaužė į gatvekarių stoveinę, ant 129-tos gatvės ir Amsterdam Ave., New York.

Aukos

D. IR K. Š. FONDUI, PHILA, PA. PHILADELPHIA, PA. — Nuošimėlai už H. P. bėlą \$26.50; L.M.P.S. 80 kp. aukojo \$10.00. Lietuvių Rubsluvių unijos 138 skyrius \$50.00. Lietuvių Ukėsų pašėlpinis klubas — \$25.00. Lietuvių Kriaučių Draugija — \$10.00. Surinkta per Galkų: aukojo T. Galkus \$2.00; J. Laumė ir J. Dambrauskas — po \$1.00.

MINERSVILLE, PA. Per A. Kauną ir J. Ramanauską gauta \$11.20. Po \$1.00 aukojo: J. Raizis, J. Vaitukaitis; Chas Samara \$2.00. Per d. J. Kancierių aukojo: M. Mičiulis \$2.00; M. Zioba, J. Kancierius, F. Mileičikas, P. Laraukas — po \$1.00; nuo išvažiavimo į girias pelno draugijai pristumė \$14.00. Viso gauta per Kanciavičių \$25.00.

NANTICOKE, PA. — L.D.L.D. 135 kp. aukojo \$14.00. Visiems aukotojams ir aukų rinkėjams tariame ačiū. Bet, draugai! rėmėjai, nenustokite aukoję ir rinkę

MEILĖ "MEILĖ IR ŠEIMYNA" DAILĖ

Mėnraštis, kuriame telpa įdomiausi straipsniai apie MEILĖ, ŠEIMYNA, DAILĖ, MOKSLĄ, ir SVEIKATĄ; ŽAVĖJANTI DAILĖS PAVEIKSLAI; JUOKŲ ir JUOKINGŲ PAVEIKSLŲ tiek, kiek dabar yra sausėje Amerikoje "mūsų šalyje"; JAUNŲJŲ SUSILPAZINIMA ir PAJIESKOJIMAI; TRAUKIMAS PER KRUOKI darbininkų išnaudojimą — šitas laikraštis dabar NAUJIEMS SKAITYTOJAMS DUODAMA UZDYKĄ!!! Kaina \$2.00

Metams, bet kas užrašys DABAR, tas gaus UZDYKĄ, nes gaus vieną iš šitų dovanų: (1) dvi artistų paveikslų ansuvas, vertės \$2.00; (2) dvi knygos: "Portugalų Mynyškos Meliški Laikiniai", "Meilė ir Dailė" vertės \$2.00. Musų adresas: "MEILĖ ir ŠEIMYNA," 2023 Saint Paul Ave., Chicago, Ill.

MOKSLAS JUOKAI

aukas, nes dar daug mūsų draugų pūsta kalėjimuose. O dar kiek jų pakliūs į reakcijos nagus! Kapitalizmo bastilijos sienos dar drūtos. V. Bovinas, D. ir K. Š. F. fin. sekr.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

Svarbus pranešimas.

Šiuonių pranešam, kad mes užlaikome puikią svetainę, kurioje būna šokiai šiais vakarais: Seredos, Subatos ir Nedėlios. Muzika graina kas vakaras. Įžangos nereikia mokėti. Todėl kviečiame visą jaunuo-menę atsilankyti, nes galėsite dykai puikliausiai pasilinksinti ir pasižokti prie geros muzikos. Šokiai tęsis per visus metus.

KULIS BROS. 33 Clermont Ave., Maspeth, N.Y.

PAJIESKOJIMAI

"ATEITIES" MISRUS CHORAS, DETROIT, MICH. PAJIESKO Lietuvos mokytojo, kuris galėtų vadovauti mišrų chorą. Detroitė dirva yra didelė, tik viena nelaimė, tai stoka gabeus choro mokytojo. Jeigu kitur randasi toks draugas, apsižiūrėkite su muzika, tai meldžiu atsiųskite žemiau nurodytu antrašiu; visas informacijas suteikėsiu per laišką (kiekvienam). Ateities Choro Komitetas, J. J. Bimbo, 143 Cardoni Ave., Detroit, Mich. (220-225)

Pajieskau brolių Juozo ir Antano Alvikų. Juozas prieš 5 metus gyveno Seranton, Pa. Paeina iš Suvalkių rėdybos, Mariampolės apskr. Prienu parap., Seuliškiu kaimo. Meldžiu atsiųskite ar žinantį pranešti šiuo adresu. Jurgis Alvikas, Lost Creek, Pa.

Pajieskau savo brolio Jurgio Petrokono, paeina iš Kauno rėd. Vabalniku par. Cepenu val. Beksenų kaimo. Seniau gyveno Chicago, Ill. Meldžiu atsiųskite ar paties arba kas žinote, praneškite. Magdalena Petrokoniūtė, 334 John St., East Newark, N. J.

Pajieskau draugo Vinco Charnjuko. Degučių kaimo, Mariampolės apskr. Suvalkių rėd. Pirmiau gyveno New York, Prašau atsiųskite arba žinantį apie jį prašau pranešti. Mary Panlauskas (po vyrų Dapkus) 42 Willis St., Bristol, Conn.

Pajieskau tetos Marės Karčiauskaitės, paeina iš Prėnų, Suvalkių rėdybos. Girdėjau, gyvena kur anie Hartford, Conn. Meldžiu atsiųskite arba žinantį praneškite. Mary Panlauskas (po vyrų Dapkus) 42 Willis St., Bristol, Conn.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA gera lova už \$30 Vertės \$60. Parsiduoda pigiai, ne reikia greitai parduoti. Atsiųskite į "Laisvės" ofisą.

PARSIDUODA gana pigiai setas del "front room". Labai gražus, žali spalvos, gero mahogany medžio. Atsiųskite į "Laisvės" ofisą.

Telephone 2860 Greenpoint LIETUVIS FOTOGRAFIUOJAMAS

Paveikslas vestuvių, šeimynų pavieniu ypa padirba tikrai artistiški; atnaui na senus ir a malevoju. Kaine neakelton. St dija atdara su batomis ir nedliomis ir Moki-mis dienomis. MIFERJUS KUCHAS 227 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y. Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių

PARSIDUODA KARCIAMA po num. 33 Clermont Ave., Maspeth, N.Y. Yra didelė salė, kuria galima išrandavot del šokių, balų ir t. t. Priežastis pardavimo — laiku du bizniu.

J. KULIS, 33 Clermont Ave., Maspeth, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

Biznis gyvena jau per 20 metų Priežastis pardavimo, nesuataikymas su partneriu. Kaina prieinama. 933 Grand St., Brooklyn, N. Y. (219-224)

PARSIDUODA visai naujas formišius 4 rumaus. Galima pirkti nebrangiai; nupirkus galima apsigyventi tuose kambariuose. Matyk nuo 6 iki 9 val. vakare. J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA KARCIAMA po num. 33 Clermont Ave., Maspeth, N.Y. Yra didelė salė, kuria galima išrandavot del šokių, balų ir t. t. Priežastis pardavimo — laiku du bizniu.

J. KULIS, 33 Clermont Ave., Maspeth, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

Biznis gyvena jau per 20 metų Priežastis pardavimo, nesuataikymas su partneriu. Kaina prieinama. 933 Grand St., Brooklyn, N. Y. (219-224)

PARSIDUODA visai naujas formišius 4 rumaus. Galima pirkti nebrangiai; nupirkus galima apsigyventi tuose kambariuose. Matyk nuo 6 iki 9 val. vakare. J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosernė greitai ir pigiai. Vieta apgyventa lietuviais.

J. Pikinckas, 264 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA FARMA, žemės 20 ir 3 ketvirtadaliai akry. 10 mylių nuo Camdeno, 7 mylių nuo Burlington, N. J. Žemė gera ir lyguma, triobos taiggi geros. Parduodu ant labai lengvų išmokėsių. Kas norės plačiau žinoti apie tai, kreipkitės per laišką arba kam arti bus, galit matyt bile kada. S. LATVENAS, New Albany Road, Burlington, N. J.

Telephone 2861 Greenpoint. J. Levandauskas

GRABORIUS

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Sales del Balių, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkus steliūs su naujaisiais įtaisymais. Keturiolios bulių alėja.

KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

LIETUVIS FOTOGRAFIUOJAMAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja viokius paveikslus įvairiausiomis spalvomis. Atnauijina senus ir krajavus is sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Sugedę dantys -- suirus sveikata! Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI Isegzaminuokite Savo Dantis.

Savo darba gvarantuo-jame. Taisome ant išmokescio.

Drs. H. & J. Zasuly Chirurgai-Dentistai

257 South 2nd St., Kampas Havemeyer Brooklyn, N. Y. Antras ofisas: 182 Flatbush Ave., kamp. 5th Ave., Brooklyn, N. Y. Du blokai nuo Pacific St. "subway" stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave., "subway" stoties.

CUNARD LINE S.S. SAXONIA

Išplauks Spalio (October) 30 d. TIESIAI Į HAMBURGA

TREČIA KLESA KAINUOS \$120.00. Karės taksų \$5.00

Klauskit informacijų pas autorizuotus agentus Cunard Linijos.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo muriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir Cent. Brooklyne

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200

2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000

3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000

5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000

Budavojame namus ir duodame morgicūis ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street) BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stagg.

Nuga-Tone Didžiausias Nervams Jiega ir Sveikatos Tvėrejas. Duoda Gausų Raudoną Kraują, Stiprius Tvirtus Nervus ir Pajėgų Vyriškumą bei Moteriškumą. Nuga-Tone yra vienu geriausių vaistų kokie kuomet buvo išrašte gydybos mokslo silpnėms, sunykusiems ligotais nervais vyrams ir moterims. Jei viduriai neveikia, jei jie užkietėję, užėina širdies pykimas, atsirugsti pavalgės, neturi noro valgyti, nervai visai suirę, lengvai netenki upo, esi nusimines ir nepakantrus, tai gaud tuojaus šito stėbuklingo vaisto. Šitas vaistas yra pasekmingas nuo keptųjų negalių, menko kraujo vaikščiojimo, nervuotumo, nusilpėjusios menkos sveikatos, silpno širdies veikimo ir tolygių negalių. Nuga-Tone susideda iš aštuonių labai brangintųjų vaistų, kurių kiekvienas veikia į kokią gyvastinę kūno dalį. Jis sutaiso vidurius taip, kad jie šėina laiks į laiką, ir lengvai. Suteikia puikų norą valgyti ir pagelbsti suvirškinti maistą. Jis padidina svarumą, ir žmogus jaučiasi akip naujas. Jei tik gerai Nuga-Toną išmėginsi, tai pamatysi, kad tai yra geriausias vaistas, apie koki kuomet esi girdėjęs, sustiprinimui, silpnų, sunykusių, paliegiusių, bekraujų vyrų ir moterų. Nuga-Tone yra pardavinėjamas visose aptiekose tomis pačiomis išlygomis ir tą pačią garantiją.



Musu tikroji garantija

Ant kiekvienos Nuga-Tone bankelės yra žiotkia Garantija: "Šitaj bankelėj yra devynio deimantių (90) plaktelių arba vieno mėnesio gydymas, kurio kaina yra \$1.00. Jei vartoję Nuga-Tone per dvidešimtį (20) dienų nebus pilnai patenkintas apturėtoms pasekmėms, tai sugrąžink likusį pakelio dalį su krabele o gausi pinigų atgal." Kur matei kitą vaistą parduvinčiant tokią Garantiją?

Skaityk ką tie žmonės sako apė Nuga-Tone NATIONAL LABORATORY, Chicago, Ill. Gerbiamieji: Indedu čia \$... už kuriuos maneikite paigūsti man... bonkeles Nuga-Tone. Šita užsisakymų darau taja šlyga, kad jei as nebusi patenkintas po vartojimui vaisto per dvidešimtį, (20) dienų, tai as sugrąžinsiu likusią dalį ir gausiu savo pinigų atgal. Vardas ir pravardė Gatvė ir numeris Miestas Valstija